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Drodzy Mieszkańcy!
To już trzeci numer „Głosu…”, który wydajemy w dobie pande-
mii koronawirusa. Choć wciąż zalecane jest ograniczenie nie-
których aktywności oraz unikanie kontaktów z innymi ludźmi, 
to powoli zaczynamy wracać do codzienności. Chodzimy do 
pracy, ale zakrywamy twarze, dezynfekujemy się i nosimy rę-
kawiczki – wszystko po to, aby zapobiegać rozprzestrzenianiu 
się wirusa. W  nowych warunkach kontynuujemy inwestycje. 
Gmina nie zwolniła tempa prac związanych z budową kolej-
nych nitek kanalizacji i wodociągów, a gminny Zakład Gospo-
darki Komunalnej dba o porządek i  estetykę miejsc publicz-
nych. Można powiedzieć, że praca pomimo wielu przeciwności  
to dla nas priorytet.

Wybuch epidemii przerwał sezon sportowy, dlatego możemy 
go wcześniej podsumować. Gminne kluby piłkarskie nadal 
działają, a ich zawodnicy, choć nie grają meczy i nie dostar-
czają kibicom emocji na żywo, to trenują i  walczą o  formę. 
Trzymamy kciuki, aby nasi piłkarze osiągnęli jak najlepsze 
wyniki, gdy nadejdzie pora rozgrywek.

Tematem, który zdominował majowe wydanie „Głosu…”, są 
przydrożne krzyże i  kapliczki. Stawiane od najdawniejszych 
lat w  całej Polsce, stanowią symbole ważnych miejsc i  dat, 
istotnych zarówno dla społeczności, jak i  dla pojedynczych 
osób i  rodzin. Figury świętych na miedzianogórskiej ziemi, 
w  tym Jana Nepomucena, subtelnie przypominają, że każdy 
z  nas potrzebuje poczucia bezpieczeństwa i  opieki wyższej 
instancji. Trudny czas, jaki teraz przeżywamy, to okazja, aby 
uzmysłowić sobie ich znaczenie.

Choć mamy silnych opiekunów i stróży, postarajmy się zacho-
wać dystans, nawet jeśli pogoda rozpieszcza ciepłem, a przy-
roda w  rozkwicie kusi aktywnością na zewnątrz. To bardzo 
ważne, byśmy nie zaprzepaścili dwóch miesięcy izolacji na 
rzecz walki z wirusem. Na całkowitą swobodę przyjdzie czas – 
obyśmy do niego dotrwali w jak najlepszym zdrowiu.

Pieśń o Matce
 (...) Przychodzą w życiu dni powodzi, 
Gdy wszystko zdradza nas i zawodzi, 
Gdy pociąg szczęścia w dal odchodzi, 

Gdy wraca zło do wiary twierdz, 
Gdy grunt usuwa się jak kładka. 

Jest wtedy ktoś, kto trwa do ostatka.
Ktoś, kto nie umie zdradzić - Matka 

I serce jej, najczystsze z serc.
O matce pieśń, to pieśń przez łzy,

to pieśń bez słów
To cały świat dziecinnych lat, 

wskrzeszonych znów
To matko sny, że jesteś znów tak blisko

Jak wówczas gdy klęczałaś nad kołyską. 
  

Tadeusz Żeromski

Drogie Mamy, życzę Wam,
abyście czuły się doceniane
za Wasz macierzyński trud

i miłość, którą obdarzacie bliskich.
Życzę Wam również cudownych chwil 

pełnych uśmiechu i radości,
spokoju o jutro, bezpiecznego

i szczęśliwego życia dla całej rodziny!

Damian Sławski
Wójt Gminy Miedziana Góra



3

a k t ua l n o ś c i

darki Komunalnej w  Miedzianej Górze 
zakończyli właśnie przebudowę części 
sieci kanalizacyjnej przy ul. Wiśniowej 
w  Kostomłotach Pierwszych i  ulicy Jo-
dłowej w  Miedzianej Górze. Aktualnie 
prowadzona jest także rozbudowa ka-
nalizacji w  Bobrzy, Przyjmie, Porzeczu 
oraz części Ćmińska.

POSTĘP PRZY 5 ETAPIE
BUDOWY KANALIZACJI
– Każdy dzień budowy sieci kanalizacyj-
nej w naszej gminie pod względem pro-
wadzonych robót jest dość intensywny, 
a postępy prac są coraz bardziej dostrze-
galne. Dzięki dofinansowaniu zewnętrz-
nemu sięgającemu ponad 63% wartości 
inwestycji możemy pozwolić sobie na 
wykonywanie kolejnych kilometrów ka-

nalizacji i wodociągów – podkreślił wło-
darz gminy Miedziana Góra. – W  mi-
nionym miesiącu z  powodu istniejącej 
sytuacji epidemicznej wykonawca prze-
rwał prace na okres dwóch tygodni. Ro-
boty wznowiono w pełnym składzie od 
20 kwietnia, a przerwa nie będzie miała 
wpływu na zakończenie terminu reali-
zacji zadania – wyjaśnił wójt. Stan zre-
alizowanej inwestycji na koniec kwiet-
nia wyniósł łącznie 15 438 metrów 
bieżących sieci kanalizacyjnej grawita-
cyjnej, tłocznej i wodociągowej. Zaanga-
żowanie wykonanych robót pod wzglę-
dem rzeczowym jest o około 16 procent 

Inwestycje
ponad 
wirusem
Ponad 4 kilometry nowej sieci 
kanalizacyjnej i 890 metrów 
sieci wodociągowej to lepsze 
warunki życia dla 140 miesz-
kańców z Porzecza i Kostom-
łotów Drugich.

– Sukcesywnie i  konsekwentnie inwe-
stujemy w budowę i modernizację sie-
ci wodno-kanalizacyjnej. Dzięki temu 
tworzymy w gminie doskonałe warunki 
do osiedlania się. Miedziana Góra jest 
jedną z trzech gmin powiatu kieleckie-
go, do której najchętniej imigrują nowi 
mieszkańcy – mówił wójt Damian Sław-
ski po podpisaniu umowy o dofinanso-
wanie zadania pn. „Budowa sieci wodo-
ciągowej oraz sieci kanalizacyjnej”.

INFRASTRUKTURA
WODNO-KANALIZACYJNA
W ramach projektu wybudowana zosta-
nie sieć kanalizacji sanitarnej wraz z in-
frastrukturą towarzyszącą o łącznej dłu-
gości ponad 4 kilometry 600 metrów. 
W Kostomłotach Drugich sieć kanali-
zacyjna zostanie wybudowana na uli-
cach: Topolowej, Wierzbowej i w części 
ulicy Stadionowej, a w Porzeczu na uli-
cach: Brylantowej, Platynowej, Rubino-
wej i Złotej. Poza budową kolejnych ni-
tek sieci kanalizacyjnej inwestycja ta 
obejmie także wybudowanie 890 me-
trów sieci wodociągowej w Kostomło-
tach Drugich na ulicach Stadionowej, 
Topolowej i Wierzbowej oraz w Porze-
czu na ulicach Brylantowej i Platyno-
wej. W  sumie zaplanowanych zostało 
29 przyłączy kanalizacyjnych i 6 wodo-
ciągowych. Wyremontowana zostanie 
także przepompownia ścieków oraz za-
kupione będą nowe pompy do zbiorni-
ka retencji. Wartość projektu wyniesie 
3 064 428 złotych przy dofinansowaniu 
wynoszącym 1 933 941 złotych, a plano-
wany termin zakończenia inwestycji wy-
znaczony został na grudzień 2021 roku. 
Projektowane przedsięwzięcie nie jest 
jedynym z  zakresu gospodarki wodno-
-ściekowej. Pracownicy Zakładu Gospo-

wyższe niż założone w harmonogramie. 
Od rozpoczęcia projektu zrealizowano 
ponad 14 tysięcy metrów bieżących ka-
nalizacji grawitacyjnej i pnad 2,5 tysią-
ca metrów bieżących sieć wodociągo-
wej. W  maju tego roku planowane jest 
doprowadzanie sieci kanalizacji grawi-
tacyjnej w  zadaniu numer 1 i  zadaniu 
numer 2 o łącznej długości 970 metrów; 
sieci wodociągowej o długości 500 me-
trów oraz zabudowa dwóch zbiorników 
pompowni ścieków.

WIOSENNE PORZĄDKI
W trosce o walory estetyczne przestrze-
ni publicznej naszej gminy pracowni-
cy Zakładu Gospodarki Komunalnej 
jak co roku o  tej porze przeprowadza-
ją prace porządkowe. W  kwietniu wy-
konano poziomowe sprzątanie pasów 
drogowych polegające na oczyszczaniu 

chodników, zbieraniu piasku z dróg, na-
prawianiu uszkodzonych elementów ła-
wek, koszy czy wiat przystankowych. 
W  ramach konserwacji po okresie zi-
mowym czyszczone są przystanki, które 
w związku z trwającą epidemią korono-
wirusa dla zwiększenia bezpieczeństwa 
są obecnie raz w tygodniu dezynfekowa-
ne. Prace prowadzone są także na tere-
nie ujęcia wody w miejscowości Wyrow-
ce. – Czekamy na protokół z corocznego 
przeglądu placów zabaw i siłowni plene-
rowych. Po otrzymaniu wytycznych bę-
dziemy mogli przystąpić do prac – mówi 
wójt Damian Sławski. ■ (aKu)

Rozmowy z mieszkańcami to jeden z wielu ważnych elementów wizyt gospodarskich
wójta Damiana Sławskiego na terenach, gdzie realizowane są inwestycje w gminie 
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Przedszkola
nadal zamknięte
Po konsultacjach dyrektorów placówek 
oświatowych z rodzicami podjęto decyzję 
o zamknięciu instytucji do 24 maja. 

W dobie pandemii koronawirusa, w drugim etapie luzowania 
ograniczeń, od 6 maja przedszkola mogą w zaostrzonym reżi-
mie sanitarnym pełnić funkcję opiekuńczą, bez prowadzenia 
zajęć edukacyjnych. Te działania mają umożliwić pracującym 
rodzicom powrót do aktywności zawodowej. – Mimo moż-

liwości skorzystania z  tej formy opieki, zdecydowana więk-
szość rodziców z  uwagi na zdrowie i  bezpieczeństwo swo-
ich pociech podjęła decyzję o  pozostawieniu ich w  domach 
– mówi Damian Sławski, wójt gminy Miedziana Góra. 
 Jak zauważa Krzysztof Wójcikowski, dyrektor Szko-
ły Podstawowej w Ćmińsku, powrót do szkoły w nowej rze-
czywistości nie jest łatwy dla maluchów. – Utrzymanie ob-
ostrzeń sanitarno-higienicznych wśród dzieci w  wieku 3–4 
lat nie jest możliwe. Mówimy o dzieciach, które powrócą po 
dłuższej przerwie do przedszkola i  mogą płakać, chcieć się 
przytulać, bawić razem – wylicza dyrektor szkoły.
 Według Głównego Inspektora Sanitarnego, aby placówki 
mogły uruchomić opiekę nad dziećmi, muszą spełniać wiele 
rygorystycznych warunków, m.in. w zakresie minimalnej po-
wierzchni, jaką należy zapewnić każdemu dziecku i  opieku-
nowi. W  grupie powinno przebywać do 12 dzieci w  wyzna-
czonej i stałej sali. Z pomieszczenia tego muszą być usunięte 
przedmioty, których nie można łatwo i skutecznie dezynfeko-
wać, czyli dywany, misie pluszowe itp. Dzieci nie mogą przy-
nosić ze sobą zabawek oraz zbędnych przedmiotów. Rodzic, 
przyprowadzając i odbierając dziecko, musi zachować dystans 
społeczny (2 metry) w stosunku do opiekuna oraz innych ro-
dziców i dzieci. Jak podkreśla włodarz gminy, sprawa jest dy-
namiczna i analizowana na bieżąco. – Jeśli będzie większe za-
interesowanie wśród rodziców, dołożymy wszelkich starań, 
aby sprostać ich oczekiwaniom i uruchomić przedszkola we-
dług nowych zasad – dodaje Damian Sławski. ■

Telemedycyna
Od 12 marca w Polsce stosuje się działania 
prewencyjne w związku z rozprzestrzenia-
niem się COVID-19. Nasze ośrodki zdrowia 
także znalazły się w nowej rzeczywistości. 

Kierownik Samorządowego Ośrodka Zdrowia w  Miedzianej 
Górze i  jego filii w  Ćmińsku, lekarz medycyny Piotr Foltyn 
zapewnił, że działanie zakładów odbywa się płynnie, zgod-
nie z zaleceniami. Placówkę doposażono w niezbędne środki 
dezynfekcyjne i środki ochrony; niebawem zostanie urucho-
miona rehabilitacja. – By zapobiec ewentualnemu zatrzyma-
niu pracy ośrodka w razie zakażenia któregoś z pracowników, 
wprowadziłem rotacyjny system dyżurów – mówi doktor. 
– Dodatkowym plusem jest filia w  Ćmińsku, która w  razie 
potrzeby „przejmie” naszych pacjentów i  odwrotnie. Obec-
na forma realizacji świadczeń ma na celu utrzymanie ciągło-

ści działania przy niwelowaniu ryzyka zarażenia się pacjen-
tów i personelu; dużym ułatwieniem są e-recepty, zwłaszcza 
te na leki stałe, powtarzalne – podkreśla.
 Do Samorządowego Ośrodka Zdrowia w Miedzianej Gó-
rze, dzięki staraniom władz gminy, zostały dostarczone ze-
stawy do diagnozowania obecności koronawirusa. W pierw-
szej kolejności testy posłużą przebadaniu nauczycieli oraz 
pracowników placówek oświatowych, którzy będą mieli bez-
pośrednią styczność z uczniami przebywającymi w szkołach 
od 25 maja. Pobór wymazów zostanie przeprowadzony w Sa-
morządowym Ośrodku Zdrowia w  Miedzianej Górze. Wy-
mazy zostaną następnie przekazane do Regionalnego Cen-
trum Naukowo-Technologicznego w Podzamczu koło Chęcin. 
Jak podaje Damian Sławski - wójt gminy Miedziana Góra, na 
obecność koronawriusa zostanie przebadany także personel 
medyczny Samorządowego Ośrodka Zdrowia, który również 
należy do grupy wysokiego ryzyka zakażenia koronawirusem. 
Zestawy do pobierania wymazów zostały nieodpłatne prze-
kazane przez Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne, 
za co Gmina Miedziana Góra bardzo serdecznie dziękuje. ■

Przy większym zainteresowaniu przedszkola zostaną otwarte
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Wyniki testów będą znane w ciągu 24 godzin
od dostarczenia próbek do laboratorium
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Wsparcie
dla strażaków
Wójt gminy Damian Sławski przekazał 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ćmińsku 
sześć nowych mundurów specjalnych.
Przypomnijmy, 19 kwietnia w  Nowinach koło Kielc pali-
ło się nielegalne składowisko odpadów chemicznych. Słup 
dymu widać było na wiele kilometrów, ewakuowani zostali 
okoliczni mieszkańcy. W czasie pożaru dochodziło do wybu-
chów. Według danych Komendy Wojewódzkiej Państwowej 
Straży Pożarnej w  Kielcach w  akcji uczestniczyło 265 stra-
żaków z jednostek ratowniczo-gaśniczych z powiatu kielec-
kiego oraz ochotniczych straży pożarnych. Łącznie było to 27 
jednostek. Akcja gaśnicza trwała 21 godzin. Zużyto 500 ty-
sięcy litrów wody i 11 tysięcy litrów środka pianotwórczego.
 Do tej trudnej akcji zadysponowane zostały dwa zastę-
py z  Ćmińska. Przez kilkanaście godzin nocnych ochotni-
cy z Ćmińska dogaszali pożar na składowisku. Tak jak wie-
le innych jednostek po akcji w Nowinach, i oni ponieśli straty 
materialne. Jak mówili, wykonując swoje zadanie, ich buty 
i  kombinezony miały kontakt z  substancjami chemiczny-
mi, które na nie oddziaływały. – Dlatego wiele z nich zosta-
ło zniszczonych, jak również membrany i  uszczelki w  apa-
ratach powietrznych – mówi Łukasz Woźniak, strażak oraz 
radny rady gminy, który zwrócił się do wójta o pomoc w uzu-
pełnieniu strat. Na odpowiedź nie czekali długo. Gmina ku-
piła sześć mundurów specjalnych, sześć kompletów rękawic 

ochronnych, sześć maseczek ochronnych oraz zamienniki 
w  aparatach powietrznych. Dodatkowo wójt wyraził zgodę 
na pokrycie kosztów prania pozostałych sześciu bardzo za-
brudzonych mundurów w pralni.
 – O tym, jak ważne jest umundurowanie i wyposażenie 
strażaka, wiemy wszyscy. W trosce o bezpieczeństwo naszych 
mieszkańców oraz przede wszystkim samych strażaków-
-ochotników podjąłem natychmiastową decyzję o  uzupeł-
nieniu strat – dodaje wójt Damian Sławski. ■

Zakupione kombinezony, rękawice i maski wójt Damian Sławski 
przekazał na ręce druha Łukasza Woźniaka 

  a
rc

h.
 U

rz
ęd

u 
Gm

in
y

Zmiana 
w funkcjonowaniu 
urzędu!
W związku ze wznowieniem biegu terminów 
przewidzianych przepisami prawa  
administracyjnego np. prawo wglądu w akta 
sprawy, możliwość wniesienia odwołania itp., 
od dnia 25 maja br. Urząd Gminy Miedziana 
Góra wznawia przyjmowanie interesantów 
w ww. zakresie w specjalnie przygotowanych 
do tego miejscach w godzinach pracy urzędu, 
po wcześniejszym kontakcie telefonicznym.

Urząd Gminy w Miedzianej Górze pracuje:
w poniedziałki w godzinach 8:00-16:00
od wtorku do piątku w godzinach 7:30-15:30

Przed wizytą w urzędzie należy pamiętać 
o maseczce ochronnej i dezynfekcji rąk. 

Pozostałe sprawy należy załatwiać 
w następujący sposób:

  Telefonicznie: 
  41 303 16 26

  Elektronicznie: 
  za pośrednictwem platformy 
  ePUAP  na skrzynkę podawczą 
  /g06gk04iln/

  Pocztą e-mail:
  sekretariat@miedziana-gora.pl

  Przez skrzynkę podawczą
  Miejsce do składania pism/ 
  dokumentów znajduje się   
  przy głównym wejściu do   
  Urzędu Gminy, po prawej stronie

Sprawy pilne (np. zgłoszenie zgonu) można 
załatwiać osobiście, po uprzednim kontakcie 
telefonicznym z Urzędem Gminy.

Prosimy o dokonywanie wpłat
przelewem bankowym na rachunki:

Opłata za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi:
38 8493 0004 0020 0303 0078 0187
Pozostałe opłaty:
86 8493 0004 0020 0303 0078 0002
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Boiska otwarte
W reżimie sanitarnym i w małych grupach – na 
gminne boiska sportowe w Ćmińsku i Kostom-
łotach Drugich powrócili miłośnicy sportu. 

W drugim etapie luzowania obostrzeń związanych z pande-
mią koronawirusa zostały otwarte boiska sportowe. Aktual-
nie tylko dla grup zorganizowanych i klubów sportowych. – 
Każdy, wchodząc na boisko, musi pamiętać o dezynfekcji rąk 
oraz poddać się pomiarowi temperatury ciała. Tylko zdrowi 
zawodnicy mogą uczestniczyć w zajęciach sportowych – in-
formuje Adam Głogowski, kierownik Centrum Sportu, Tury-
styki i Rekreacji w Miedzianej Górze.
 Według wytycznych z obiektów sportowych mogą korzy-
stać małe grupy do sześciu osób z trenerem lub opiekunem. 
Nadal obowiązuje zasłanianie twarzy w drodze na boisko, ale 
przybywając na nim, nie musimy już tego robić. Konieczne 
jest zachowanie dystansu społecznego. Nie ma możliwości 
korzystania z szatni i węzła sanitarnego, poza toaletami. Po 

każdym użyciu i  każdej grupie przeprowadzana jest dezyn-
fekcja urządzeń. Zaleca się ponadto, by opiekunowie, odpro-
wadzając dzieci na zajęcia, nie wchodzili na teren kompleksu 
sportowego i nie gromadzili się przy nim. Małoletni do ukoń-
czenia 13. roku życia do odwołania nie mogą korzystać z bo-
iska bez opiekuna. Rezerwacja boiska możliwa jest pod nume-
rami telefonów: 41 307 09 55, 607 305 404.
 Niestety na boiska nie wrócą piłkarze drużyn Wicher 
Miedziana Góra i Gród Ćmińsk. Jak informuje Świętokrzyski 
Związek Piłki Nożnej, zmagania w czwartej lidze, klasie okrę-
gowej, klasie A i B oraz lidze młodzieżowej we wszystkich gru-
pach wiekowych zostały odwołane. Podjęto decyzję, że sezon 
zostanie zakończony z zachowaniem awansów, bez spadków.  
 – Liczyliśmy na wyższą pozycję. Niestety sytuacja się 
skomplikowała, ale jesteśmy zadowoleni. Ciągle trenujemy. 
Spotykamy się raz w  tygodniu, podzieleni na sześcioosobo-
we zespoły, z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa 
– mówi Przemysław Ryński, trener Wichru, który uplasował 
się na ósmym miejscu klasy okręgowej. Gród Ćmińsk sezon 
zakończył na trzeciej pozycji w tabeli w klasie A. ■

Ekologiczne
działania
Ochrona środowiska naturalnego jest obo-
wiązkiem prawnym każdej gminy. Wszelkie 
działania proekologiczne muszą być wyko-
nywane systematycznie, aby były skuteczne. 

Nasza gmina realizuje te obowiązki poprzez szereg działań, 
m.in. usuwanie i oczyszczanie ścieków, unieszkodliwianie od-
padów komunalnych czy ograniczenie emisji gazów i pyłów do 
atmosfery. W ubiegłym roku gmina przystąpiła do realizacji 
„Programu ograniczania niskiej emisji dla gminy Miedziana 
Góra”, w ramach którego mieszkańcy mogą starać się o wspar-
cie finansowe inwestycji związanych z  montażem, wymianą 

czy modernizacją instalacji centralnego ogrzewania. Obec-
nie na dotacje celowe dla mieszkańców zarezerwowana jest 
w budżecie gminy kwota 50 tysięcy złotych rocznie. W związ-
ku z dużym zainteresowaniem subwencjami Gmina rozważa 
zwiększenie wysokości środków przeznaczanych na dotacje 
celowe w kolejnych latach.
 Słońce jest jednym ze źródeł energii, która w  aspekcie 
ochrony środowiska jest najbardziej „czystą”, ponieważ in-
stalacje solarne produkują energię cieplną z promieniowania 
słonecznego, nie wytwarzając przy tym żadnych emisji. Na 
terenie naszej gminy zamontowano 43 instalacje solarne do 
podgrzewania ciepłej wody użytkowej oraz 119 instalacji fo-
towoltaicznych do produkcji prądu, współfinansowane z pro-
jektu „Zielone gminy Zagnańsk i Miedziana Góra”, będącego 
już na etapie zakończenia.
 Natomiast do 10 sierpnia 2020 roku powinni złożyć wnio-
ski właściciele nieruchomości, którzy chcą skorzystać z  po-
mocy finansowej gminy w  usuwaniu i  unieszkodliwianiu 
odpadów zawierających azbest. Szczegóły grantów przedsta-
wione zostały na stronie internetowej Urzędu Gminy. Osoby, 
które złożyły wnioski, a nie skorzystały z usługi w ubiegłym 
roku, obowiązane są ponownie wnioskować o dotację. W 2019 
roku usunięto ponad 15 tysięcy metrów kwadratowych odpa-
dów zawierających azbest. ■ (aKu)

Wiosenne prace renowacyjne boiska w Miedzianej Górze
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Ubiegłoroczna akcja odbioru azbestowego eternitu od mieszkanców
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t r a dyc ja

MATKA BOSKA PATRZY
Matka Boska cieszy się w naszym kraju 
szczególnymi względami. W Kostomło-
tach Drugich jej figura stoi m.in. przy 
ceglanym domu przy ulicy Bugajskiej, 
na posesji, która należy do pani Elż-
biety Wróblewskiej. Podobizna Maryi 
powstała w  1961 roku za sprawą fun-
datorki Józefy Bętkowskiej. Minęło pra-
wie 60 lat, podczas których kapliczka 
znosiła najróżniejsze warunki pogodo-
we, aż wreszcie przyszła pora na jej re-

nowację. Tego zadania podjęli się bli-
scy krewni fundatorki, państwo Aneta 
i Stanisław Bętkowscy. Synowie właści-
cielki posesji pomogli natomiast upo-
rządkować teren wokół monumentu 
i  dzięki wspólnej pracy Matka Boska 
ukazała się w  nowej krasie. Poświęco-
na podczas uroczystego nabożeństwa, 
znów cieszy oczy i  trzyma pieczę nad 
mieszkańcami posesji, kierowcami ja-
dącymi ulicą Bugajską – i kto wie, czy 
nie czuwa również nad wędrowcami? 
Z pewnością figura roztacza swoje opie-
kuńcze moce nad każdym, kto ją mija.

PRZY DRODZE, PRZY DOMU
W ewidencji zabytków leżących na te-
renie gminy Miedziana Góra znajdzie-
my tylko trzy krzyże – ten w  Kostom-
łotach Pierwszych pochodzący z  1873 
roku, drugi z  1927 roku umiejscowio-
ny w Kostomłotach Drugich oraz trze-
ci – w Tumlinie, bez informacji o dacie 
powstania. Te i  inne przydrożne krzy-

Święci
i stróżowie
Przydrożne kapliczki stano-
wią nieodłączny element pol-
skiego krajobrazu. Nieważne, 
czy stoją w dużym mieście, 
czy w niewielkiej wsi – ka-
mienne i drewniane podobi-
zny świętych czuwają.

Przyzwyczailiśmy się do kapliczek i fi-
gur świętych do tego stopnia, że z cza-
sem ich już nie dostrzegamy i z biegiem 
kolejnych lat o  nich zapominamy. Ist-
nieją też takie figury, które powstają 
w wyjątkowych okolicznościach, są za-
dbane, a pamięć o nich wciąż jest żywa. 
Jacy święci czuwają nad gośćmi i miesz-
kańcami miedzianogórskiej ziemi?

JAN NEPOMUCEN
NAJPOPULARNIEJSZY
Świętych Janów Nepomucenów mamy 
w  gminie aż trzech. Jeden ma bacze-
nie na ulicę Maciejówka w  Kostomło-
tach Pierwszych. W  tym miejscu stoi 
od kilkuset lat – powstanie figury datu-
je się na 1771 rok. Drugi Jan Nepomu-
cen opiekuje się drogą krajową w Ćmiń-
sku, gdzie stoi od 1779 roku. Trzeciemu 
zaś, drewnianemu, zapewniono schro-
nienie w postaci murowanej kaplicy pod 
Górą Buchciną. Jest najmłodszy z  tego 
grona – pojawił się na świecie w  1867 
roku. Skąd taka popularność świętego? 
Jan Nepomucen urodził się w 1350 roku 
i piastował funkcję spowiednika królo-
wej Zofii, żony władcy Czech. Odmó-
wił królowi wyjawienia, z czego spowia-
dała się jego małżonka, za co wtrącono 
go do więzienia i torturowano. Gdy się 
nie ugiął, został zrzucony z mostu Ka-
rola do Wełtawy i stracił życie. Męczen-
nika ogłoszono opiekunem dobrej spo-
wiedzi, a  także patronem marynarzy, 
rybaków, powodzian i… mostów. Chro-
nił pola przed powodziami i  suszami, 
a  jego figury stawiano przy mostach 
i rzekach oraz na placach i skrzyżowa-
niach dróg. Święty Jan Nepomucen jest 
nam, mieszkańcom Miedzianej Góry, 
szczególnie bliski – być może ze wzglę-
du na nasze dawne relacje z wodą, a dziś 
– z drogami. Na pewno dominuje tu pod 
względem liczby swoich podobizn.

że należą do grupy krzyży upamiętnia-
jących potyczki wojenne oraz samych 
żołnierzy, którzy szli walczyć. Wiele 
krzyży, których nie wpisano do rejestru 
zabytków, stanowi pamiątkę okresów 
kolejnych rozbiorów i powstań.
 Druga grupa to krzyże przydomo-
we, postawione przy okazji ważnego 
wydarzenia rodzinnego. Jednym z  ta-
kich krzyży jest ten, który stoi przy uli-
cy Wyrowce. Po wojnie postawili go 
państwo Kurkowie, aby uczcić powrót 

synów ze szlaku generała Władysła-
wa Andersa. Krzyże są do dziś podzię-
ką i  prośbą o  ochronę przed zarazą, 
ogniem, wojną i  głodem. Idea ich sta-
wiania nie traci aktualności współcze-
śnie, a  o  tym, jakie znaczenie wciąż 
mają dla społeczności, świadczą skła-
dane pod nimi świeże kwiaty i zapala-
ne znicze.
 Rejestr zabytków, które znajdu-
ją się w  Miedzianej Górze, posiada 
dość skromne zapisy na temat przy-
drożnych i przydomowych kaplic, figur 
świętych i  krzyży. Być może dlatego, 
że nie wszystkie z nich można zakwa-
lifikować do grupy zabytków. Wstępne 
szacowanie liczby kapliczek wskazuje, 
że może ich być u nas nawet kilkadzie-
siąt. Są dowodem na to, że bez wzglę-
du na upływający czas i  zmieniające 
się realia wciąż potrzebujemy opieki 
Opatrzności, którą symbolizują. Świę-
ty Jan Nepomucen zaś jest nam szcze-
gólnie bliski. ■ (MW)

Zeszłoroczne uroczyste poświęcenie odnowionej kapliczki Matki Boskiej 
przy ulicy Bugajskiej w Kostomłotach Drugich

  a
rc

h.
 U

rz
ęd

u 
Gm

in
y



Głos
M i e d z i a n e j  G ó r y
Urząd Gminy Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18
tel. 41 303 16 01, sekretariat@miedziana-gora.pl

Redaktor prowadzący: Łukasz Sokołowski
Zespół: Agnieszka Kunicka (aKu), Magdalena Wójcik (MW),
 Magdalena Bogucka (MB) 
e-mail: redakcja@glosmiedzianejgory.pl 

trójca: pracownia graficzna / trojca.org

Drukarnia TERCET, nakład: 1300 szt.

Figura św. Jana Nepomucena w Kostomłotach Pierwszych

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo
do ich redagowania, skracania oraz opatrywania własnymi tytułami.
Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń.

Wydawca

Redakcja

 
 

Skład

Druk

Okładka

Fitness
online
Epidemia koronawirusa COVID-19 spowo-
dowała odwołanie wszystkich zajęć sporto-
wych prowadzonych stacjonarnie. W  myśl 
zaleceń, że obecnie najbezpieczniej jest 
pozostać w  domu, przenieśliśmy zajęcia 
do uczestników. Centrum Sportu, Turysty-
ki i  Rekreacji Miedziana Góra od 16 marca 
zaproponowało zajęcia online. Ćwiczenia 
fitness prowadzi instruktorka pani Paulina 
Rutkowska, a  zajęcia szachowe trener, pan 
Eugeniusz Tylkowski.

Masz ochotę się poruszać?
Zajrzyj na zajęcia. 
Zapraszamy do wspólnej aktywności!

Z zajęć fitness można skorzystać dołączając 
do grupy na Facebooku:
Ćwiczysz? Nie ma, że Nie!

Zajęcia odbywają się w  każdy wtorek 
i  czwartek o  godz. 18.30, a  dodatkowo dla 
dzieci prowadzone są zajęcia Fit-Kids w każ-
dy czwartek o godz. 18.00.

Oszczędzaj wodę,
zbieraj deszczówkę
Polska jest jednym z  najuboższych w  wodę 
krajów europejskich. Pod względem zasobów 
wodnych jesteśmy na 26. miejscu w Europie.

Istnieje wiele prostych metod oszczędzania 
wody. Możemy zacząć od drobnych czynno-
ści takich jak zakręcanie kranu podczas my-
cia zębów, ale warto też zbierać wodę desz-
czową, którą można podlewać ogrody lub 
spłukiwać wodę w toalecie. Woda deszczowa 
jest miękka, nie występują w niej związki ma-
gnezu i wapnia. Nadaje się idealnie do prania 
oraz mycia samochodów. Najłatwiej zbierać 
ją z dachu, wykorzystując do tego wszelakego 
rodzaju wiadra i inne pojemniki. Można też za-
inwestować w specjalny zbiornik do zbierania 
deszczówki z naszego dachu. Wszystko zależy 
od zasobności naszego portfela. Najważnej-
sze jest jednak zwiększenie świadomości.

Patronaty
honorowe

Patronaty
medialne

Organizator

Czy znasz życie
i mowę swych
przodków
 – zapytaj babcię,
zapytaj dziadka!

Na wypełnione karty czekamy
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2020 roku

Szczegóły na temat konkursu
oraz karty z zadaniami znajdziesz na
www.miedziana-gora.pl

Brak ograniczeń wiekowych!
Atrakcyjne nagrody! 
Upominek dla każdego uczestnika konkursu!

Wójt Gminy Miedziana Góra Damian Sławski
serdecznie zaprasza do udziału w konkursie

Gmina
Miedziana Góra 

Młodzieżowa Rada
Gminy Miedziana Góra 

Współorganizator Autor konkursu
i opiekun merytoryczny Marian Kwiecień


